Зарегистрировано в Минюсте России 29 ноября 2017 г. N 49039

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 7 ноября 2017 г. N 468

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ОТЧИСЛЕНИЯ ИЗ ВОЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ
ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОРЯДКА ВОССТАНОВЛЕНИЯ

В ТАКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ПОРЯДКА ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ
ИЗ ОДНОЙ ВОЕННОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ В ДРУГУЮ ТАКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 81 Федерального закона от 29 декабря
2012  г.  N  273-ФЗ  "Об  образовании  в  Российской  Федерации"  <1>  и  подпунктом  35
пункта 9 Положения о Федеральной службе войск национальной гвардии Российской
Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября
2016 г. N 510 <2>, приказываю:

--------------------------------
<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2016, N

27, ст. 4238.
(в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 41, ст. 5802; 2020, N
39, ст. 6017.
(в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

Утвердить  прилагаемый  Порядок отчисления  из  военных  образовательных
организаций высшего образования войск национальной гвардии Российской Федерации,
порядок восстановления в таких организациях, порядок перевода обучающихся из одной
военной  образовательной  организации  высшего  образования  войск  национальной
гвардии Российской Федерации в другую такую организацию.

Директор Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации - главнокомандующий войсками

национальной гвардии Российской Федерации
генерал армии В.ЗОЛОТОВ

Приложение
к приказу Федеральной службы

войск национальной гвардии
Российской Федерации

от 07.11.2017 N 468

ПОРЯДОК
ОТЧИСЛЕНИЯ ИЗ ВОЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ
ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОРЯДОК ВОССТАНОВЛЕНИЯ

В ТАКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ
ИЗ ОДНОЙ ВОЕННОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ В ДРУГУЮ ТАКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

1.  Настоящий  Порядок  определяет  организацию и  осуществление  отчисления  из
военных  образовательных  организаций  высшего  образования  войск  национальной
гвардии Российской Федерации <1>,  восстановления  в  таких  организациях,  перевода
обучающихся из одной ВООВО в другую такую организацию.

--------------------------------
<1> Далее - "ВООВО".

2.  Обучающиеся  до  заключения  ими  контракта  о  прохождении  военной  службы
отчисляются из ВООВО по неуспеваемости (в случае невыполнения обучающимся по
профессиональной  образовательной  программе  обязанностей  по  добросовестному
освоению  такой  образовательной  программы  и  выполнению  учебного  плана),
недисциплинированности,  нежеланию  учиться  (по  инициативе  обучающегося),
состоянию здоровья (на основании заключения военно-врачебной комиссии), в связи с
невозможностью продолжать  обучение  по  независящим от  него  причинам,  в  связи  с
отказом  заключить  контракт  о  прохождении  военной  службы,  а  также  в  случае
установления нарушения порядка приема в ВООВО, повлекшего по вине обучающегося
его незаконное зачисление в ВООВО.

Обучающиеся, проходящие военную службу по контракту, отчисляются из ВООВО
по  неуспеваемости  (в  случае  невыполнения  обучающимся  по  профессиональной
образовательной  программе  обязанностей  по  добросовестному  освоению  такой
образовательной программы и выполнению учебного плана), недисциплинированности,
нежеланию учиться (по инициативе обучающегося), состоянию здоровья (на основании
заключения  военно-врачебной  комиссии),  в  связи  с  невозможностью  продолжать
обучение по независящим от него причинам, а также в случае установления нарушения
порядка  приема  в  ВООВО,  повлекшего  по  вине  обучающегося  его  незаконное
зачисление в ВООВО.

По  неуспеваемости  отчисляются  обучающиеся,  не  ликвидировавшие  в
установленные  сроки  академическую  задолженность  <1>,  а  также  не  прошедшие

государственную итоговую аттестацию или получившие на ней неудовлетворительную
оценку (оценки).

--------------------------------
<1> Часть 11 статьи 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании  в  Российской  Федерации"  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 18, ст. 3058).
(в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

По недисциплинированности представляются к отчислению из ВООВО:
слушатели  и  адъюнкты,  которым  объявлено  дисциплинарное  взыскание  за

совершение грубого дисциплинарного проступка;
курсанты  -  в  соответствии  с  Дисциплинарным  уставом  Вооруженных  Сил

Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 10
ноября 2007 г. N 1495 <2>.

--------------------------------
<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 47, ст. 5749; 2021, N

6, ст. 965.
(в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

Курсанты и адъюнкты отчисляются по решению ученого совета ВООВО приказом
начальника ВООВО.

Документы,  послужившие основанием для  рассмотрения  курсанта  (адъюнкта)  на
заседании ученого совета на предмет отчисления, направляются в электронном виде в
Главное  управление  кадров  Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии
Российской Федерации <3> не позднее пяти рабочих дней до даты заседания ученого
совета ВООВО. Выписка из приказа об отчислении направляется в ГУК Росгвардии и
Организационно-штатное управление Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации.

--------------------------------
<3> Далее - "ГУК Росгвардии".

(сноска введена Приказом Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

В  период  прохождения  государственной  итоговой  аттестации,  а  также  после  ее
завершения  отчисление  выпускников  производится  приказом  начальника  ВООВО  на
основании решения государственной экзаменационной комиссии.

Адъюнкты,  уволенные  с  военной  службы,  не  могут  продолжать  обучение  в
адъюнктуре и отчисляются из нее.

В  случае  увольнения  с  военной  службы  военнослужащего  войск  национальной
гвардии Российской Федерации, являющегося курсантом или адъюнктом, проходящим
обучение по заочной форме в ВООВО, командир (начальник), принявший решение об
увольнении,  обязан  в  пятидневный  срок  с  момента  издания  приказа  об  увольнении
военнослужащего  с  военной  службы  в  войсках  национальной  гвардии  письменно  (с
приложением выписки из приказа)  уведомить об этом ВООВО, в  которой указанный
военнослужащий проходит обучение.
(п. 2 в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

3.  Обучающиеся,  отчисленные  из  ВООВО,  имеют  право  на  восстановление  для
обучения, если с момента отчисления из ВООВО прошло не более 5 лет, но не ранее

завершения  учебного  года  (семестра),  в  котором  указанные  обучающиеся  были
отчислены.

Восстановление производится решением начальника ВООВО после рассмотрения
этого  вопроса  на  ученом  совете  ВООВО  по  той  же  специальности  (направлению
подготовки)  и  на  том  же  курсе  ВООВО,  из  которой  указанные  обучающиеся  были
отчислены,  при  наличии  в  ВООВО  вакантных  должностей  (мест  для  курсантов,
обучающихся по заочной форме, должностей адъюнктов, должностей курсантов),  при
этом  возраст  офицеров  должен  позволять  им  заключить  новый  контракт  на  время
обучения в ВООВО и на 5 лет военной службы после ее окончания.

При  отсутствии  подготовки  по  специальности  (направлению  подготовки)
военнослужащие,  отчисленные  из  ВООВО  с  должностей  курсантов,  и  граждане,
отчисленные из ВООВО с должностей курсантов и уволенные с военной службы, могут
быть восстановлены по другой военной специальности (специализации) в рамках одного
направления подготовки.

Восстановление военнослужащих, отчисленных из ВООВО, производится в порядке
перевода к новому месту военной службы в связи с зачислением в ВООВО.

Восстановление  граждан,  отчисленных  из  ВООВО  с  должностей  курсантов  и
уволенных  с  военной  службы,  для  продолжения  обучения  или  прохождения
государственной  итоговой  аттестации  осуществляется  в  порядке  поступления  на
военную службу по контракту.

4.  Перевод  курсантов,  проходящих военную службу по  контракту,  по  их  личной
просьбе  на  соответствующий  курс  другой  ВООВО  для  продолжения  обучения  по
родственной  специальности  (направлению  подготовки)  осуществляется  по  решению
статс-секретаря  -  заместителя  директора  Федеральной  службы  войск  национальной
гвардии Российской Федерации - главнокомандующего войсками национальной гвардии
Российской Федерации. Перевод осуществляется до начала учебного года (семестра).
(в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)

Перевод адъюнктов из одной ВООВО в другую ВООВО осуществляется решением
статс-секретаря  -  заместителя  директора  Федеральной  службы  войск  национальной
гвардии Российской Федерации - главнокомандующего войсками национальной гвардии
Российской Федерации по мотивированному ходатайству начальников заинтересованных
ВООВО, а также с согласия адъюнктов, подлежащих переводу.
(в ред. Приказа Росгвардии от 12.07.2021 N 263)